Products Solutions Services
操作手册
Viomax CAS51D
CAS51D 紫外光度法在线测量传感器，用于 COD 测量或
硝酸盐测量
BA00459C/28/ZH/15.19
71449062
2019-01-31

铭牌上提供下列设备信息：
• 制造商名称
• 扩展订货号
• 序列号
• 安全图标和警告图标
‣ 比对铭牌和发货清单。
4.2.2  产品标识
产品主页
订货号说明
下列位置处标识有产品订货号和序列号：
• 在铭牌上
• 在发货清单中
查询产品信息
1. 登陆 www.endress.com。
2. 进入搜索栏（放大镜）。
3. 输入有效序列号。
4. 搜索。
 弹出窗口中显示产品结构。
5. 点击弹出窗口中的产品示意图。
 打开新窗口（Device Viewer）。窗口中显示所有设备信息及配备文档资料。
Viomax CAS51D 到货验收和产品标识
Endress+Hauser 11
制造商地址
Endress+Hauser Conducta GmbH+Co. KG
Dieselstraße 24
D-70839 Gerlingen
4.3  供货清单
供货清单包括：
• 传感器
• 《操作手册》
4.4  证书和认证
4.4.1  
产品符合欧共体标准的一致性要求。因此，遵守 EU 准则的法律要求。制造商确保贴有
标志的仪表均成功通过了所需测试。
4.4.2  EAC 认证
产品通过 TP TC 004/2011 和 TP TC 020/2011 准则的认证，可以在欧洲经济区(EEA)中
使用。产品上带 EAC 一致性标签。
安装 Viomax CAS51D
12 Endress+Hauser
5  安装
5.1  安装条件
5.1.1  安装位置
‣ 选择便于日后维护操作的安装位置。
‣ 确保立柱和接头均已牢固固定，不会振动。
‣ 选择安装位置时，应使得此位置处的被测介质具有典型硝酸盐浓度值或典型 SAC
值。
‣ 请勿将传感器安装在曝气装置上方。氧气气泡可能会积聚在测量池中，导致测量值失
真。
5.1.2  安装方向
  A0013268
 5 传感器的安装方向，箭头指
向与介质流向一致
‣ 调整传感器的安装方向，使得介质流动经过棱镜间
隙，去除夹杂的气泡。
通过 Flexdip CYA112 安装支架和 Flexdip CYH112 安装支座安装
  A0013267
 6 水平固定式安装
安装角度为 90°。
‣ 调整传感器的安装方向，使得介质流动
经过棱镜间隙，去除夹杂的气泡。
  A0013270
 7 竖直链条式悬挂安装
安装角度为 0°。实践表明传感器可以在通风
区域内正常工作。
‣ 确保传感器洁净，光学窗口上无任何黏
附。
Viomax CAS51D 安装
Endress+Hauser 13
CAS51D（全光程）安装在小采样体积要求的流通式安装支架中
1 2 3
45
  A0013266
 8 水平安装在流通式安装支架中，箭头指向与介质流向一致
1 传感器
2 流通式安装支架
3 介质出水口
4 介质进水口
5 窗口，调整传感器的安装方向
Flowfit CYA251 流通式安装支架

• 材质：PVC-U
• CAS51D 安装固定架，2 个
• 订货号：71110000
11.2  支座
Flexdip CYH112
• 模块化安装支座，用于在敞口池、明渠和水池中安装传感器和安装支架
• 用于安装 Flexdip CYA112 水和污水安装支架
• 可以随意选择固定位置：地面、石头、墙壁或直接安装在护栏
• 材质：塑料或不锈钢
• 产品主页上的 Configurator 产品选型软件：www.endress.com/cyh112
《技术资料》TI00430C
11.3  压缩空气清洗系统
CAS51D 的压缩空气清洗
• 连接：6 mm 或 8 mm 接头（公制）或 6.35 mm (¼")接头
• 2 mm 或 8 mm 光程的传感器的订货号：
• 6 mm 接头（带 300 mm 软管和 8 mm 转接头）
订货号：71110787
• 6.35 mm (¼")接头
订货号：71110788
• 40 mm 光程的传感器的订货号：
• 6 mm 接头（带 300 mm 软管和 8 mm 转接头）
订货号：71126757
• 6.35 mm (¼")接头
订货号：71126758
Viomax CAS51D 附件
Endress+Hauser 37
1
2
3
1
2
4
A B
  A0013263
 30 CAS51D 的压缩空气清洗
A 2 mm 或 8 mm 光程的传感器的清洗系统
B 40 mm 光程的传感器的清洗系统
1 8 mm 转接头
2 300 mm 软管（Ø = 6 mm）
3 6 mm 或 6.35 mm (¼")接头，适用于 2 mm 和 8 mm 光程
4 6 mm 或 6.35 mm (¼")接头，适用于 40 mm 光程
压缩机
• 压缩空气清洗系统用
• 230 V AC 型压缩机的订货号：71072583
• 115 V AC 型压缩机的订货号：71194623
11.4  标液
硝酸盐标液，1 升
• 5 mg/l NO3-N，订货号：CAY342-V10C05AAE
• 10 mg/l NO3-N，订货号：CAY342-V10C10AAE
• 15 mg/l NO3-N，订货号：CAY342-V10C15AAE
• 20 mg/l NO3-N，订货号：CAY342-V20C10AAE
• 30 mg/l NO3-N，订货号：CAY342-V20C30AAE
• 40 mg/l NO3-N，订货号：CAY342-V20C40AAE
• 50 mg/l NO3-N，订货号：CAY342-V20C50AAE
KHP 标液
CAY451‐V10C01AAE，1000 ml 母液，5 000 mg/l TOC
技术参数 Viomax CAS51D
38 Endress+Hauser
12  技术参数
12.1  输入
测量变量 硝酸盐
NO3-N [mg/l]、NO3 [mg/l]
SAC/TOC/COD
SAC [1/m]、COD [mg/l]、TOC [mg/l]、BOD [mg/l]、DOC [mg/l]、传输率[%]
测量范围 CAS51D-**A2（2 mm 光程） 0.1...50 mg/l NO3-N
0.4...200 mg/l NO3
洁净水体和活性污泥
CAS51D-**A1（8 mm 光程） 0.01...20 mg/l NO3-N
0.04...80 mg/l NO3
洁净水体（化学需氧量 COD（邻苯二甲酸氢钾 KHP）浓度不超
过 125 mg/l，浊度不超过 50 FNU（高岭土））
CAS51D-**C1（40 mm 光程） SAC：0...50 1/m
CSB/BSB：0...75 mg/l 1)
TOC/DOC：0...30 mg/l 1)
洁净水体，低量程、饮用水
CAS51D-**C2（8 mm 光程） SAC：0...250 1/m
COD/BOD：0...375 mg/l 1)
TOC/DOC：0...150 mg/l 1)
洁净水体、中量程、饮用水、污水处理厂排放口、水体监测
CAS51D-**C3（2 mm 光程） SAC：0...1000 1/m
COD/BOD：0...1500 mg/l 1)
TOC/DOC：0...600 mg/l 1)
进水口的有机物负荷浓度、进水水质监测、工业生产工艺
1) 当量 KHP
有效的测量范围与被测介质相关。
典型 COD 测量场合的经验量程
市政污水处理厂的进水口 0...4000 mg/l COD
乳品生产厂的进水水质 0...10 000 mg/l COD
化工厂的进水水质 0...10 000 mg/l COD
Viomax CAS51D 技术参数
Endress+Hauser 39
12.2  性能参数
参考操作条件 20 °C (68 °F)，1013 hPa (15 psi)
测量误差 6) 硝酸盐 0.1...50 mg/l NO3-N（2 mm 光程）：
> 10mg /l 时：满量程的 2%
< 10mg /l 时：满量程的 0.4%
0.01...20 mg/l NO3-N（8 mm 光程）：
> 2mg /l 时：满量程的 2%
< 2 mg/l 时：满量程的 0.2%
光谱吸收系数（SAC） 使用标准 KHP（邻苯二甲酸氢钾）测定：满量程的 2%
重复性 6) 硝酸盐
不小于± 0.2 mg/l NO3-N
SAC/TOC/COD
最大量程的 0.5%（均匀介质）
检出限 硝酸盐
• CAS51D-AAA1
0.003 mg/l NO3-N
• CAS51D-AAA2
0.013 mg/l NO3-N
SAC/TOC/COD
针对标准邻苯二甲酸氢钾（KHP）：
• CAS51D-AAC1
0.045 mg/l COD
• CAS51D-AAC2
0.3 mg/l COD
• CAS51D-AAC3
1.5 mg/l COD
测定限 硝酸盐
• CAS51D-AAA1
0.01 mg/l NO3-N
• CAS51D-AAA2
0.043 mg/l NO3-N
SAC/TOC/COD
针对标准邻苯二甲酸氢钾（KHP）：